PAGE
1

[image: image1.jpg]. P

--

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DA SORIDEMA - SOCIEDADE RIOCLARENSE DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE. Aos quinze dias do mês de outubro de dois mil e cinco, estiveram em Reunião Ordinária, realizada no  Instituto de Biociências  UNESP, Bela Vista, em Rio Claro, Estado de São Paulo, os membros que assinam o livro de presença, que constam ao final desta Ata, integrantes da Soridema, para discutir a seguinte pauta: 1) Aprovação da Ata da Reunião Ordinária anterior; 2) Estado atual da falta de contabilidade; 3) Assuntos a deliberar, a) Reformulação do Calendário das Reuniões Ordinárias, b) troca de contador e 4) outros assuntos. Inicialmente, o Presidente Professor Dr. Harold Gordon agradeceu a unesp, que cedeu o espaço para a realização da reunião.  Em Seguida o Presidente solicitou aos membros que analisam a Ata da Reunião Anterior, colocando-a em votação com sua aprovação por unanimidade.. O Presidente depois informou aos membros que o contador atual não prestou serviços nos prazos regimentais, mas outro contador já aceitou prestar os serviços para a Soridema, e orientar a diretoria. O Presidente explicou que por falta do tempo de ele e da secretaria, que já não dispõe de tempo ou vontade, fica difícil organizar e manter a entidade.  Alertou que mudanças fundamentais precisam ser realizadas, principalmente no estatuto e esforços dos membros. O Presidente sugeriu que o calendário de reuniões seja mensal, e sugeriu a Segunda terça feira de cada mês, preparando para a eleição em fevereiro.  Foi colocado em votação as datas das reuniões ordinárias e aprovada sem qualquer porém. O Presidente informou que a Soridema precisa renovação, mas precisa possuir um diretoria de alta visibilidade, e sugeriu os nomes de José Luis Timoni e Antônio Carlos Beltrame para compor a futura chapa.. Não havendo, entre os presentes, mais nenhuma manifestação, deu-se por encerrada a reunião, quando foi lavrada esta Ata. Rio Claro, nove de março de dois mil e cinco. Eu Harold G. Fowler subscrevi esta Ata. Assinaram o livro de presença: Harold Gordon Fowler, Lídia da Costa, Leandro Fonseca, José Manual de Andrade, Luiz Natividade, Leandro A. Maule, e Arthur Costa Falcão Tavares.

Prof. Dr. Harold Gordon Fowler

Presidente da Soridema

Ref. Ata

                                                                               N. 002/05     Data 12/04/2005

Soridema  -   Av. 24 A n. 1515 –  Bela Vista  -  Rio Claro – S.P.  CEP 13500 900  Tel 019 97059135